IN CAPVT XVIII.

Hec cum dixisset Iesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron. Lectorem monitum volumus tria sequentia capita decimum octauum, decimum nonum, & vicesimum apud Matt. ca. 26. & 27. explicata à nobis esse; percurrerimus tamē & illi quod forte, quod illi non dixerimus, occurrerit, id explanabimus. Disputandum hic primo loco

erat, vnde egressus dicatur Christus, cū superiorē dimisit orationem, sed id e. 14. 31. disputauimus, ubi demonstrauimus omnia quae fecisse, & quae dixisse Christum ab initio capiti 13. vsque ad hunc locum Iohannes narrat in illo ipso loco, in quo cenauerat, fecisse, dixisseque, ita ex eo nunc loco egressus fuisse dicitur. Non est igitur Rupertii sententia à prudenti

IN IOAN. CAP. XVIII.

dentilectore suscipienda, qui nunc Christum à villa Gethsemani egressum esse putat: tantum enim abest, ut ex ea exeat, ut in eam potius nunc eat. Quo fuerit egressus dicitur verbis quattuor scribitur Euangelistae Matthaeus c. 26. 30. & Lucas c. 22. 39. dicunt existisse in montem oliuorum, Iohannes hic, trans torrentem Cedron, sed eodem vtrumque rediit diuidebat enim torrentem Cedron urbem Ierololyam à Monte oliuorum, de quo apud Mathaeum diximus, ut libro 6. de bello Iudaico cap. 3. Iosephus auctor est: ita que credibile est horum Gethsemani, in quae Mathaeus, & Marcus Dominum orandi causa ingressum esse dicunt, non in Monte ipso oliuatu, sed ad radicem montis post torrentem ripam fuisse, id est ad radicem montis Iohannem dicere, trans torrentem Cedron egressum fuisse. Manifestum hic in libris omnibus Graecis error est, sed à malitiam aetate nostra vitiis doctis deprehensus. Legunt Graeci, & in hoc non cedros, quae Hebraice צדקים non צדקים appellantur, sed obscuritatem deciarat, itaque credendum est vallem illam, quia profunda erat, & vabrosa, folique minime perua. צדקים, id est obsecram, & tenebrosam dicitur esse. Vallem, inquam, illam, nam hoc sciendum, non torrentem ipsum, sed vallem, per quam torrentis praecipit decuribat, Cedron appellatum fuisse, ut non ex Iosepho tantum lib. 6. de bello Iudaico c. 3. sed ex ipsa etiam scriptura facta 2. Reg. c. 15. 33. perpicuum est, ubi non legitur Graece, & qui non dicitur de torrente, sed de valle, sed de torrente, id est, in torrente (vallis) Cedron, nisi forte error est, quod non facile crediderim. Ergo & hoc loco Cedron genitiuus est non pluralis, ut vulgo creditur, sed singularis, ut intelligitur quae nomen valles, ut torrentem vallis Cedron. Vnde venient articulus ille Graecus, qui lectionem de prauauit, vti coniecturae, alii putant aliquid Graecae linguae peritum, Hebraice genitiuum articulum addidisse existimantem, & genitiuum esse pluralem, eademque ratione accentum ab vltima, ut Hebraica postulat pronuntiatione, in penultimam retraxisse. alii, quorum ego coniecturam magis probo, scriptum fuisse, & non צדקים, sed צדקים, aliquid vero Graecum non intelligentem, & singulare genitiuum esse non nominis indeclinabilis, nota nempe; genitiuum esse pluralem, pro τὸ scriptum. Scriptum autē fuisse prius τὸ ex eo loco, quae modo produximus 2. Reg. c. 15. 33. facilius cōiectura est, nam & illic scriptum est, & τὸ צדקים τὸ צדקים, non τὸ צדקים, ut quidā haereticus incepta legi putat. De vbi aut vallem illam, aut torrentem Hebraice Cedron appellatum fuisse, non ex eo loco solo, quem modo notauimus, sed etiā ex 4. Reg. 23. 4. & ex Iere. c. 31. 40. manifestum est. De quo loco qui vult apud Iosephum lib. 9. antiq. c. 7. & 6. de bello Iud. c. 3. & apud Bedā in bello de locis facris cap. 6. & apud Brocardum in descriptione terre sancte plura legat. Ad rē vt redeamus, quod Christus domo, in qua cenauerat cum discipulis egressus est, & in hortum se contulit trans torrentem Cedron, nō idcirco fecit, ut Iudeorum manus fugeret, & in caecras quereeret, id enim si facere voluisset, nō in hortum vbi vicinum, in quo Iudas sciebat eum totas orando noctes costumere solere, sed in monte ipsum, & solitudinem auisignisset: led fecit potius, ut qualiteris de Iudeis obuiam occurreret. Sciebat enim eos indice, ac dūce Iuda ibi se in primis quaesituros, ut ostēderet se sponte mortem subire, & Iudaeos laborare li-

berare per diuersa loca se quaerendi. Itaque ipse sese in hortum quasi in caecere non inclusit. Atque hoc ipso consilio Euangelista addidit, sciebat autem & Iudas locum, quia frequenter Iesus conuenerat illic discipulis suis. Obseruauit haec Chrysof. Cyrillus, Theodorus Heracleota, Theodorus Mopsuestensis, Theophylactus. Cum autem dicit, sciebat & Iudas, conuentione, & hanc habet vim, non solum Christum sciebat eo ludam cū Iudaeis venturum esse, sed ipse etiam Iudas sciebat eo se Christum de morte recepturum. Iesus itaque sciens omnia, quae ventura erant super se, Consulto dixit Euangelista, sciens omnia ne quis putaret Christum imprudentem in manus hostium incidisse, cum enim non ignoraret, quorum cohortis illa venisset, non fugisse tamē, sed obuiam potius illi processisse, & quodammodo interrogado, quem quaerent, pronocasse, vt se comp. ehenderent. Vox enim illa, Quae queritis, non est hominis, vt ait Leontius, metuentis, & veluti fugituri, si illi ipsam se quaerere respondissent, sed potius interituri, & laceissent. Hanc vim habere verbum illud scit, Chrylostomus, Theodorus Heracleota, & Mopsuest. Cyrillus, & Rupertus existimant. Theophylactus vero, & Euthymius indicant verbum, sciens, ad id quod sequitur, referendum esse, & dixit eis, Quem queritis? quali dicit Euangelista, quamuis non ignoraret, quem quaerent, i. interrogauit tamen, vt ostēderet se minime timere. Respondērunt ei, Iesum Nazarenum. Hinc apparet nondum milites, ac ne ipsam fortasse Iudam ipsum etiam secum loquentem cognouisse, vt apud Mathaeum disputauimus. Nec enim respondissent Iesum Nazarenum, sed te ipsum quaerimus. Qui autem fieri potuerit, vt Christum non cognoscerent illic etiam dilectissimus, Dicit eū Iesus, ego sum. Ego sum Iesus Nazarenus, quem quaeritis. Nam qui interpretatur, ego sum, qui sum, in quibus Rupertus, sine causa mihi videntur vim verbis inferre. Et erat quidem Iesus ille idem, qui dixerat olim Moysi, Ego sum qui sum. Quam vim habeant verba, quae sequuntur, exposuimus apud Matth. c. 16. 48. Ego sum, abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram. Hanc dubium, quin Christus hac re diuinam suam potentiam ostēderet voluerit, ut intelligeret aduersarij potuisse ipsam ab illis non capi, si voluissent. Chrylostomus, Theodorus Heracleota, Theodorus Mopsuestensis, Leontius, Cyrillus, Augustinus, Beda, Theophylactus, Euthymius, Rupertus, Vinnius, inquit hic Augustinus, vltimum cohortis, & ministri principum, & Pharisaeorum? Vbi terrores, & mucimen armorum? Nempe vna vox dicitur, ego sum, tantam turbam odiū ferocem, telisque terribilem, sine telo vilo perussit, repulit, strauit. Deum enim latebat in carne, & sompitiernus dies ita membris occultabatur humanis, vt laetis, & facibus quaereret occidendū à tenentis, Ego sum dicit, & impio detur. Quid indicatur facit, qui iudicandus hoc fecit? Quid regnatura posterit, qui mortuus hoc potius? Similia scribit Leo sermone 14. de passione, & Gregorius lib. 17. Mor. c. 19. Quare Rupertus, cur voluerit hanc ipsam suam ostēdere potentiam, & nō potius conuino capi, & tanquam agnus ad matationē duci? Respondet, vt illi vltimo miraculo nullam culpae suae haberet excusationem. Altera non aliena huius loci quaestio est, quam apud neminem lego, cur non alia ratione, quando multis poterat, eam ipsam potentiam ostēdere potius, quam ipse respondit? Non est admodum difficultis coniectura, voluit vtilio ipso verbo, quo ratio postulare videbatur, vt illum apprehenderet, ita impedirentur, vt non solum apprehēdere, sed ne stare quidem contra illo possent. Quis

Sup. 16. 30. Error in Graecis libris de Cedron vnde dicitur sit

Talis non torrentis de Cedron

Theodor. Beza in annotat.

Cur Christus trans torrentem Cedron, a bimis.

Cur postea etiam hic fuit Christi. An ostendit, & cur haec ratio.

ram clauorum. & mittam digitum meum in locum clauorum. & mittam manum meam in latus eius, non credam. 26. Et post dies octiduum erant discipuli eius intus. & Thomas cum eis. Venit Iesus ianuis clausis. & stetit in medio. & dixit. Pax vobis. 27. Deinde dicit Thomas. Insuper digitum tuum huc. & vide manus meas. & offer manum tuam. & mitte in latus meum. & noli esse incredulus, sed fidelis. 28. Respondit Thomas. & dixit ei. Dominus meus. & Dominus meus. 29. Dixit ei Iesus. Quia vidisti me. & credidisti. beati qui non viderunt. & crederunt. 30. Multa quidem. & alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorum suorum. que non sunt scripta in libro hoc. 31. Hec autem scripta sunt. ut credatis. quia Iesus est Christus Filius Dei. & ut credentes. vitam habeatis in nomine eius.

IN CAPVT XX.

19. Cum ergo sero esset die illo vna sabbathorum. & fores essent clausa. ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum. Quia ista Christi fuerat apparitio Matth. 28. 16. docuitur. nempe quinquies iam ante illo ipso die. quo resurrexerat. d' uerbis aut discipulis. aut mulieribus diuersis in locis apparuerat. Eodem die. vt hic Euangelista testatur sexto decimo discipulis Ierosolymae domi latentes apparuit. Et diem. & horam diei diligenter Euangelista designat. non solum vt scilicet adhibeat historicam. que circumstantiarum descriptione fit probabilior. sed vt aliquid etiam aliud. quem admodum modo dicemus significaret. Dicit eodem die. quo resurrexerat. quia vna. id est prima dies hebdomadae erat. que nunc Dominica vocatur. discipulis apparuisse. volens. vt opinor. indicare. quantum Christus habuisset curam probandi discipulis resurrectionem suam: non diu passum esse benignam patrem filios suos orphanos in luctu esse. non fuisse negligentem. & otiosum. eodem die. quo Magdalena. etiam discipulis apparuisse. imo eodis die. quo Iuxa primum matri. deinde Magdalena. tertio illi. alijsq; mulieribus. vt maior pars sentit auctorum. quarto Petro. vt ait D. Paulus. 1. Cor. 15. 5. & Luc. 24. 34. quinto duobus discipulis euntibus in Emaus apparuerat. Hora autem diei notat. Cum sero. inquit. esset. id est cum iam esset nox. 20. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100.

Inf. 21. p. 17.

22. 23.

Cur noctu parum Christi appa- ruerit discipulis.

Quomodo foribus clausis ingressus sit Christus.

anne Bapt. & hoc loco. Hieronymus. lib. 3. de Trinitate. Eusebius Emis. in homil. in hac verba. Augustinus hoc loco. & sermo. de tempore 156. & in lib. de agone Christiano cap. 24. Ambrosius serm. 10. in Psalm. 118. & lib. 10. in Luc. Epiphani. h. ref. 64. Gregorius Nazianzenus in Christo patiente. Hieronymus in Epistaph. Paulae. Amphiloehus apud Theodoretum dialog. 2. Leo sermone 1. de resurrectione. & epistola 10. cap. 5. & epistola 83. & Cyrillus lib. 12. comment. in Ioannem cap. 13. & lib. de recte fide ad Reginas. Theodorus. Hieracloza. Theodorus Mopsuestien. Leontius. Beda. Theophylactus. Euthymius. & Rupertus hoc loco. & Nicephorus lib. 1. cap. 34. Neq; vero spectandum solum est. quid dicant in hoc. tamq; graues auctores. sed multo etiam maxime. quomodo dicant: ita profus. vt nec in mentem quidem illis venerit. posse tam impudentem quenquam haereticum reperiri. quid inuagum esset negaturus. Abutebantur hoc loco Marcionista. vt probarent non habuisse Christum verum corpus. vt ex Hieron. Augustino. & Cyrillo in his locis. quos modo notauimus. intelligimus. Abutebantur Manichei. vt idem indicat Augustinus. Nemini inquam Catholico venit in mentem respondere. quod Caluinitis respondet. non fuisse clausis. sed aperitis foribus ingressum. cum. si id probari putarent posse. nulla tam expedita ad refellendum haereticos ratio inueniri posuisset. quod nimium viderent non posse id nisi impudentissime negari. Noutiam haeretici. ne si comesserint corpus Christi per clausas fores penetrasse. & illud concedere cogantur. in quo maxime a nobis discedit. possit etiam in Eucharistia ita esse. vt locum nullum occupet: alii dicunt fores quidem. cum Christus accessit. fuisse clausas. sed cum pulsasset. aliquem exiit. qui intus erat. illi aperuisse. alii Christum ipsum sua potentia aperuisse. aut vitro fores illi sese pandisse. quod & cum Petrus de carcere ab angelo educeretur. factum legimus. Act. 12. 10. alii per fenestram. aut ergo in ianua. tam diligenter Euangelista notauit fores fuisse clausas. idq; bis iterum. nisi vt intelligeremus per ipsas clausas ingressum fuisse? Quod meliore profecto quem tu iudicio in 3. de Trinitate Hilarius expendit. Quare. inquit. per quas clausae domus. patet sese corpore intulerit? Diligenter enim Euangelista expressit. dicens. Venit Iesus ianuis clausis. & stetit in medio discipulorum suorum. Adde quod verbum illud stetit in medio eorum. hanc vim habet. vt indicet subitum sine vilo aduentus indicio. sine strepitu. sine apertione ianuae in medio consistisse. Perit. inquit Caluinitus. & carcere egressum legimus. an continuo dicemus per fores penetrasse? Primum ita aperte Lucas dixisset clausis foribus egressu esse. quam Ioannes dicit ingressum fuisse. Christi haud dubie diceremus. Deinde quidni dicamus Petru etiam per fores carceris penetrasse. cum id Euangelista

Marcionista hoc loco abusi. Et Marcionista.

In qui enim clausa fuerit Christus per quem Iuanus dicit.

Caluinitis impudens commentum in 20. loan.

Et istis quomodo dicaturis ge- nauerit post

ista signifi. e? cum enim dicit portam verbi ferre am vitro illam apertam fuisse. carceris vero portam non dicit. non obtemer indicat non aperta carceris porta exisse. Certem illorum auctores quam Caluinitas. ita sentit. vt Rupertus. At merito aliquis quaerit. cur clausa Christus ianuis ingressus fuerit. cum id aduersari potius. quam seruire eius instructo videretur; vultat enim probare se verum habere corpus. palpat. & videt quia spiritus carnem & ossa non habet. sicut me videtis habere. atqui hoc melius probasset. si apertis. quam si clausis foribus ingressus fuisset; nisi ipsum fores penetrare proprium erat spiritus. Leontius eius rei causas graues auctores afferunt. Leontius. vt doceret. inquit. Apostolos deinceps non secundam carnem cogitare. id est. vt glorificatum se habere corpus inuenerent. Nam et cognouimus. inquit Paulus. secundam carnem Christi. sed nunc iam non nouimus. Theodorus Heraclota. vt suam ostenderet diuinitatem. cui nihil quae. rami clausum obitare possit. Theodorus Mopsuestien. & Euthymius. ne discipulos dederet. quibus foribus patefactis ingressum esse vidissent. ex ludis aliquem. quos iteabant. esse putauissent. Theophylactus vt ostenderet. quomodo resurrexisset. nempe eodem modo exiisse de sepulcro. quo ad eos clausis foribus ingressus esset. Vnde Iesus. & stetit in medio. & dixit eis. Pax vobis. Quam vim habet verbum illud stetit. modo diximus. non aperta foribus. nullo dato ingressus fut in iudicio subitum atq; improuisum in medio consistit. At cur in medio? quo melius ab omnibus conspiceretur. sequi illis ostenderet. vt Euthymius ait. Accommodata autem ad eorum statum haec salutatione vsus est. Pax vobis. et si alio qui inter ludos vulgaris erat. Erant enim in maximum. propterea. vt Euangelista notauit. obferatas habebant fores. eum igitur vt illis timorem pelleret. ita dicit. Pax vobis. iisdem vsus verbis. quibus ante mortem ista dixerat. Pacem relinquo vobis. pacem meam do vobis. e. 14. 27. vt vel inde. qui esset. agnosceretur. vt Chrysostrimus. Leontius. Theophylactus. & Euthymius adnotant. Non est illius nostris sensu discendere literali. & ad colligendos allegoriarum scoliosos enangari; sed qui elegantem reperit vult in hunc locum allegoriam Gregorium legat lib. 4. in 1. lib. Reg. e. 4. ad eos. qui mudo fores occluserunt. Christum nec opinatum venire. & iucundissimam pacem dare. 20. Et cum hoc dixisset. ostendit eis manus. & latus. Ostendit eis vestigia passiois suae. & vt non alium se. quam Christum esse ostenderet. & non alio. quam quod crucifixum fuerat. corpore surrexisse. vt Cyrillus. Leontius. Theodorus Heraclotes. & Theodorus Mopsuestien. sentiant. Tradit propterea Lucas cap. 24. 36. 37. Christum antequam manum. & pedes ostenderet. d. x. sic. Ego sum. nolite timere. terribes vero fuisse discipulos. passisset se spiritum videre. quibus ille ver. 38. & 39. quid turbati essis. & cogitationes ascendunt in corda vestra? Videte manus meas. & pedes meos. quia ego ipse sum. palpare. & videt. quia spiritus carnem. & ossa non habet. sicut me videtis habere. Itaq; vult esse quod Theophylactus disputat. quid eum fuerit. cur discipuli viso repente Domino turbati non fuerint. id partim Magdalena tribuens. que se cum vidisset testata fuisset. partim voci Christi. quam continuo discipuli recognouerunt. emittitur. vt Lucas affirmat. turbati sunt; sed id Ioannes. quod saria Luca explicata est. silentio praetermisit. Eandem enim hanc Ioannis. & illam Lucae apparitionem fuisse neminem arbitror negare posse. Magis propria huius loci quaestio. quomodo Christus. eum glorificato surrexerit corpore. cicatrices gelatauerit. quae vi-

atium quoddam corporis sunt. quasque nemo nostrum. eam si in hac habuerit vita. in altera glorificatus habiturus est. Remissile eia Christum magno consilio credendum est. & qua illustri victoria in ignis erant: & solent victores ducet ostentare potius. quam occultare cicatrices: & quia testes volebat esse resurrectionis suae; & quia oportebat. vt cum ad indicandum venerit. eas ostenderet. vt viderent eum. hostes. in quem transierunt. Clauis enim manus fixerant. inquit hoc loco D. Augustinus. lancea latus eius aperuerat. vbi ad habitantium corda sananda vulnerum sunt servata vestigia. Et sermo. 18. de verbis Domini. Nunquid non poterat Dominus sine cicatricibus resurgere? sed in discipulorum corde vulnera nouerat. propter qua sananda cicatrices in corpore suo seruauerat. idem ser. 147. de tempore. & Leo sermone 1. de Ascensione. Ad sananda infidelium cordium vulnera clauorum. & lancee erant servata vestigia. vt non dubia sime. sed constantissima scientia teneatur. eam naturam in Dei Patris conspectu ambrone qua iauerat in sepulcro. Sententia eandem Graece Cyrillus dicit lib. 12. in Ioann. ca. 58. & Eusebius Emecianus in homil. in hac verba. Chrysolto. Theophylactus. & Euthymius. Quin & martyres omnes suas esse in caelo cicatrices habituros non tanquam vicia. sed tanquam veritatis testimonia lib. 22. de Ciuit. e. 20. idem docet August. Eusebius vero Euseb. in multis locis haeret. eos occasionem hinc expulsi dicit. vt dicerent omnia sanctorum corpora eam indidem vitam resurrectura. eum quibus accidit. quod ex 1. ad Cor. 15. facile refellitur. Aliam hae questionem Cyrillus suscitatur. quo modo vere glorificatum Christi corpus discipuli poterint conuertere. qui ne figuram quidem eius glorie in transfiguratione sustinere potuissent. Respondet Christum gloriam compressisse corporis sui. ne nimio splendore perstringeret discipulorum oculos. Idemq; docet August. lib. 22. de Ciuit. e. 19. Discipulorum quid. an discipuli Christi vulnera manibus. vt habet certam indem faceret. contrectant. Nam Ioannes quidem. & Lucas tantum dicunt Christum vulnera sua tangenda illis ostendisse. sed an reuera tengerint. neuter eorum dicit. Meliorum tamen auctorum opinionem esse video vere tetigisse. Augustini serm. 18. de verbis Domini. & sermone 155. & 158. & 160. Leonis epistola 10. cap. 5. idq; videtur haud obicere Ioannes epistol. 1. cap. 1. 1. hinc nare eum dicit. Quod persequimus. & manus nostra contrectauerunt. Accedit tamen ex hoc loco comectura. cu Thomas dicit ver. 25. Nisi videro in manibus eius fixuram clauorum. & mittam manum meam in latus eius non credam. indicat ceteros discipulos. vt tibi eadem facerent. se vidisse Christum affurmasse. se non solum vidisse eum. sed etiam eius cicatrices manibus contrectasse. perinde enim loquitur. ac si dicit. Nisi mittam digitum meum in locum clauorum. & mittam manum meam in latus eius. sicut ipse vos fecisse dicitis. non credam. Gausis sunt discipuli viso Domino. Non statim quidem viuo. nam initio. vt Lucas tradit. turbati potius sunt. & spiritum se videre putauerunt; sed gauisus sunt viso. id est manuum contrectatione cognouit. Dixerat ante mortem. iterum videro vos. & gaudebit cor vestrum. cap. 16. 22. & ideo Euangelista notauit gauisus fuisse. vt indicat vt impletam fuisse Christi praedictionem. vt Chrysostrimus. Cyrillus. Theophylactus. & Euthymius aiunt. 21. Dixit ergo eis iterum. Pax vobis. Postquam enim cognouissent. quasi. quod ante dixerat. nihil profuisset. qua non tanquam Christi. sed tanquam spiritus aut phantasmatis salutatione excepta fuerat? Itaq; repetitio hae non solum eorum confirmatio. sed etiam indicatio probet. vt Aug. & Beda putant; sed etiam indicat pro-

resurrectio.

Sup. c. 19. 37. Zach. 12. 10. Trad. 112.

Cap. 3.

An discipuli manibus contrectauerint Christi.

Tt 3. rem

Notationum error de panis... Caluinitas...

multo est maior, quam si dixisset, remittentur, & retinebuntur. Quasi dicat, quid quid sine in remittendis, sine in remittendis peccatis feceritis, in nunciatum habeo. Quamquam Cyprianus in lib. de unitate Ecclesie, remittentur, legit futuro tempore. Recte Ambrosius lib. 1. de penitentia cap. 2. Notationum refellit heresim, qui negabant, quemadmodum hoc tempore Caluinitate sacerdotis potestatem habere per sacramentum penitentie peccata remittendi, quod id esset iniuriam Christo facere, cuius proprium sit remittere peccata. Eius verba quia non minus contra Caluinitas, quam contra Nouatianos dicta videri possunt, ponenda hoc loco iudicavi. Sed aiunt se Domino deserere remissionem, cui soli remittendorum criminum potestatem referunt; imo nulli maiorem iniuriam faciunt, quam qui eius volunt mandata rescindere, commissum munus refundere. Nam cum ipse in Evangelio suo dixerit Dominus Iesus, Accipite Spiritum sanctum, quorum remissa peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta erunt; qui est qui magis honorat, vitam qui mandata obediunt, an qui resistit? Ecclesia in viros, servat obedientiam, vi peccatum & alligat, & relaxat. Haresis in altero immitis, in altero inobediens vult ligare quod non resoluit, non vult solvere, quod ligavit. Recte quoque Cyprianus in epistola ad Iubaianum ex hoc loco probavit potestatem remittendi peccata in sola esse Ecclesia, in qua sola Spiritus sanctus dari potest. Sed idem alibi eodem loco abusus est, quemadmodum & Donatistae postea abusi sunt, ut probaret eos, qui ab hereticis baptizati essent, esse iterum baptizandos, epistola 76. sicut & Firmianus in epistola ad eundem Cyprianum, 77. Dis simulandus in corpore pulcherrimo natus vnus est. Potestatem illam, qua hereticis per baptismum, aliudve sacramentum peccata remittunt, aut in Ecclesia Catholica, aut per Ecclesiam Catholicam acceperunt; itaq; vtrumque verum est, & in sola Ecclesia Catholica potestatem dari remittendi peccata, & postea tamen aliquando per hereticos peccata remitti.

Sup. c. 11. 16.

Thomas autem vnus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis, quando venit Iesus. Alibi monimus, idem Theophylactus hoc loco monet, Didymum non fuisse Thomae cognomentum, sed nominis interpretationis; hoc enim nomen Didymi Graece, quod Hebraice nomen Thomae significare, nempe geminum, cur ita vocatus fuerit, nihil constat; obseruauit vero Leontius Evangelistam nullius nomen Apostoli interpretatum esse, nisi Thomae, ut Graeci propter aliquam eius excellentiam factum intellexerunt. Theophylactus idem nomen interpretatum putat, ut eius declararet mores, quod incredulus esset, minime simplex. Sensus hic literalis, quem nos vestigamus, facilis est, nec nostro indiget commentario. Moralem facile per se quisque potest animaduertere. Ceteris ille discipulorum Ecclesiam representabat, a qua qui abest, a Christo non inuisitur. Scite Bernardus serm. 6. de Ascensione, Fallerit Thomae sancte, fallerit si videre Dominum speras ab Apostolorum collegio separatus. Non amat veritas angulos non ei diuersaria placent. In medio stat, id est disciplina communi, communis vita, communibus studiis delectatur. At cur ille potius, quam quisquam alius a cetero aberat? Quasiones Chrysostronus monet; idemq; et cum secuti Theophylactus, atq; Euthymius respondent propterea non affuisse, quod ex illa Apostolorum dissipatione, qua moriente Christo facta fuerat, nondum redierat. Sed huius ipsius rei queritur causa, quam obrem vnus ille non rediisset. Sustinendum contra tantum Apostolorum iudicium est; sed posset coniectura aliqua esse velum pro desperatis rei Christi habuisse, ideo

Moralis sensus absentia s. Thomae.

A que ad exercitum non perdisse, quemadmodum solet in praello rebus perdis accidere.

25. Dixerunt ergo ei alij discipuli, vidimus Dominum. Simpliciter & summam Evangelii narrat, quid ceteri discipuli Thomae dixerint. Vidimus Dominum; sed ut ver. 20. docuimus, verisimile est plures eos de ea verbis differuisse, non solum vidisse se, sed eum eo etiam collocutos, cum eo edisse, bibisseque, ut Lucas tradit, eius vulnera manibus suis contraxisse, viderem supra Ioannes indicauerat, quemadmodum Chrysostr. Theophylact. & Euthym. obseruauerunt. Hinc ergo Thomam occasionem fuisse credendum est ea dicendi, quae sequuntur.

Nisi videro in manibus eius fixuram clauorum, & mittam digitum meum in locum clauorum, & mittam manum meam in latus eius, non credam. Coniuncti aliqui nostrum interpretem non fixuram, sed figuram transiisse, quemadmodum & in nonnullis legitur ex exemplaribus; hoc enim esse videtur, deinde ad eam quam figuram in fixuram commutasse. Eandem faciunt coniecturas pro his, qui non videntur in figuram clauorum, legisse in locum clauorum. Vtraque coniectura speciem habet probabilis sed verior, ego, ne facilius errandi erroris fidem fecerit, ideo q; sibi multi perscrutarint erratum esse, quia viderunt facile errari potuisse. Malo erratum non credere, nisi erratum constet; praesertim cum facilius frigidum, quod vitium putatur, defendere, quam correctionem. Quae enim est figura clauorum, nisi fixura? Idem ergo cum sunt, quod expressit notat, fuit eligendum, expressus autem fixura est; nam figura clauorum potius imaginem in tabula pictam significat, quam clauorum plagam, fixura autem nihil aliud, quam plagam significare potest. Errante digitum in locum clauorum, potius dixeris, quam in fixuram, idem haec sunt, quia non solum significat digitum in plagam mittere, sed pro clauo mittere. Augustinus quidem vsq; fixuram legit. Nec sine causa factum esse existimandum est, ut eum de figura clauorum loquitur, non dicat, nisi misero manum meam, sed digitum meum, cum autem de latere non dicat, nisi mittam digitum, sed manum. Habet quippe digitus figuram clauo longi, atq; quadratis expansa vero manuum figuram cupidis lateris habitus, quales etiam hodie in Hispania multae reperiuntur. Volebat ergo Thomae non solum videre, non solum atre dare, sed quodammodo etiam metiri plagas Christi, neque forte subiecit dolus, ne picta potius, aut summa signata cute, quam alte impressa essent vulnera, qualia fuisse sciebat Christi. Itaq; non significat Thomae, quemadmodum Chrysostr. Theodor. Hieraclet. Leontius, Theophylactus, & Euthymius in dicant, se alius non credere discipulis dicentibus se vidisse, te quibus: credebat enim eos non mentiri, sed putabat falli, visos sibi fuisse Christum videre, cum pro Christo aliquid aliud vidisset, putasse se vulnera tangere, cum solam tangerent similitudinem vulnerum; se profecto prudentiore forte, ac neque oculis, neq; manibus suis crediturum, nisi ipsa quoque plagarum mensura responderet. Nihil propterea credentis est, aut nimis potius incredula humana prudentia. Multi dum credentes videri volunt, dum credenda perspicere, & manibus tangere, haereticum fiunt. Habet etiam magna Graecorum crebra arculorum repetitio, qua Thomae virtus videtur, non apparet. Querunt Chrysostr. Theophylactus, & Euthymius, vnde Thomae nouerit Christum in latere vulnera habuisse, cum non accessisset, cum illud iam mortuus accepit; respondent id ab alijs, qui post resurrectionem viderant, disci-

24. Thomas autem vnus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis, quando venit Iesus. Alibi monimus, idem Theophylactus hoc loco monet, Didymum non fuisse Thomae cognomentum, sed nominis interpretationis; hoc enim nomen Didymi Graece, quod Hebraice nomen Thomae significare, nempe geminum, cur ita vocatus fuerit, nihil constat; obseruauit vero Leontius Evangelistam nullius nomen Apostoli interpretatum esse, nisi Thomae, ut Graeci propter aliquam eius excellentiam factum intellexerunt. Theophylactus idem nomen interpretatum putat, ut eius declararet mores, quod incredulus esset, minime simplex. Sensus hic literalis, quem nos vestigamus, facilis est, nec nostro indiget commentario. Moralem facile per se quisque potest animaduertere. Ceteris ille discipulorum Ecclesiam representabat, a qua qui abest, a Christo non inuisitur. Scite Bernardus serm. 6. de Ascensione, Fallerit Thomae sancte, fallerit si videre Dominum speras ab Apostolorum collegio separatus. Non amat veritas angulos non ei diuersaria placent. In medio stat, id est disciplina communi, communis vita, communibus studiis delectatur. At cur ille potius, quam quisquam alius a cetero aberat? Quasiones Chrysostronus monet; idemq; et cum secuti Theophylactus, atq; Euthymius respondent propterea non affuisse, quod ex illa Apostolorum dissipatione, qua moriente Christo facta fuerat, nondum redierat. Sed huius ipsius rei queritur causa, quam obrem vnus ille non rediisset. Sustinendum contra tantum Apostolorum iudicium est; sed posset coniectura aliqua esse velum pro desperatis rei Christi habuisse, ideo

26. Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus, & Thomas cum eis. Merito optimus quisque auctor obseruat, atque miratur, quanta Christus vsus sit diligentia, ut in hunc in fide Apostolum confirmaret, & velut errantem eum ad gregem reduceret. Quod ipse officium esse dixerat boni pastoris

Incredulitas nimis prudentis nimis incredula humana prudentia.

discipulis didicisse, itaque non reprehendunt, quod A vna in re discipulis credidisset, in alijs non credidisset. Potius credo vulgo notum fuisse Christum iam mortuum vulnus secundum latus accepisse; nam si notum non fuisset, non inuistasset discipulos, cum primum illis apparuit, ut vulnus lateris contraherent versus vicesimo. Sic Augustinus, serm. de tempore. 156. Stiebat enim clauis in cruce confixum, stiebat lancea latus percussam, haec signa querebat, ideo non credidit. Sunt qui Thomam excusent in quibus Cyrillus non tam incredulitate eum hge dixisse, quam quidam animi perturbatione, qua vehementer angere, quod Christum, sicut ceteri Apostoli post resurrectionem non vidisset, desperare que se posse videre, cum ab illo audiuisset. Modicum, & tam non videbitis me, quia vado ad Patrem. Non enim dubitatis, quibus, qui alios suscitasset mortuos, posset et ipse sese mortuum suscitare. Quae quoque ratione Augustinus excusat serm. de tempore. 156. Vix, inquit, ista iniquitate est non negantia. Dum hoc dicit, doceri voluit, confirmari desiderat, idem que docet serm. 161. cuius verba pauilo infra recitabimus. Et Ambrosii libro 10. in Lucam cap. 24. Quomodo ergo Thomas, cum abibus non credens, tamen Christum? sed ille non de resurrectione Domini, sed de resurrectione videtur qualitate dubitasse. Pium quidem, & caritatis plenum studium, sed Doaninus eum reprehendit, Noli esse incredulus, sed fidelis. Et nonne potest corrigere, quem Deus de spereat. Quo etiam argumento paulo infra Theophylactus eum reprehendit, qui Thomam excusant. Melius est ex omnia Thomae nobis facere edicendum, & si eum illo non credendo peccatum, cum illo quoque confitendo agere penitentiam, quemadmodum Pacianus epistola. 3. aduersus Nouatianos eleganter edisserit. Non vis facere fidelis, quod Petrus fecit? Non vis prodesse nobis, quod Petro profuit? Age Thomas meus nonne post Domini resurrectionem de resurrectione dubitauerit nonne perfidia reu notatur ad Dominum, cum illi clauorum nota, cum perscrutatus manus, cum lateris vulnus ostenditur, cum sciat eum ait Dominum, Noli esse incredulus, sed fidelis? Quid ergo erubuit penitere nomine humilitatis? nonne Deum & Dominum suum illico confiteretur, nisi non illum exomologosistis? commenta? Et Ambrosius eodem loco, Talem, inquit, suo debuit me docere, sicut docuit & Paulus. Oporter enim hoc corruptibile inducere incorruptionem, & hoc mortale inducere immortalitatem, ut incredulus credat, & cunctator dubitator non possit. Facilius enim credimus quod videmus. Nota est egregia Gregorij sententia hom. in Euangel. 26. Non hoc casu, sed diuina dispensatione gestum. Egredimur enim modo supra elementa, ut discipulus ille dubitans dum in magistro suo vulnera palparet carnem, in nobis vulnera sanaret in fidelitate. Plus enim nobis Thomae infidelitas ad fidem, quam fides credentium discipulorum profuit, quia dum ille ad fidem palpando redueitur, nostra mens omni dubitatione postposita in fide solidatur. Simile quiddam Augustinus serm. de tempore. 161. Thomas ergo cum esset sanctus, fidelis, & iustus, haec omnia sollicitè requisit, non quod ipse aliquid dubitaret, sed ut omnem suspitionem in incredulitate excluderet. Nam si succerat illi ad fidem propriam viuisse, quem nouerat, sed nobis operarius est, ut tangeret, quam viderat, ut forte diceremus delusos fuisse oculos, non possemus dicere manus illius fuisse frustatas. In resurrectione enim manifestatione de aspectu ambigere potest, de tactu non potest dubitari. Virginitas eandem Bernardus sententiam alius ornata verbis hom. 2. in verbis Lucae, Missus est Angelus.

26. Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus, & Thomas cum eis.

26. Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus, & Thomas cum eis.

Matth. 18. 12. idem que nos facere alius eius Apostolus iuber, infirmum in fide assumite, Rom. 14. 1. Cuius diligentis causam Theodor. Hieraclet. esse putat, quod Thomas non maligno animo, sed in firmitate, & summa re ipsius difficultate commotus dubitasset, itaque dignum fuisse, qui ab eo errore, in quo aut nulla, aut humana esset culpa, liberaretur, quemadmodum de se dicit beatus Paulus, 1. Timoth. 1. Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci. Pona ignorantis, ut ille apud Platonem dixit, esse debet, ut doceatur. Querunt multi cur non ante oculos diem se illi Christus ostendit. Duae eius rei causas Chrysostr. Theophylactus, & Euthymius afferunt, alteram, ut interit magis, ac magis eius incenderetur desiderium Christi videri, alteram, ut inter medio illo tempore quasi catechumenus ab alijs intraretur Apostolis, & aprior ad excipiendum Christum, cuique doctrinam esset retur. Duae quoque aliae probabiles causae mihi videntur afferri posse. Altera est, quod non ante eum fortasse diem discipuli omnes congregati fuerint. Credibile enim est non semper omnes simul in loco fuisse, volebat autem Christus Thomae se non solum, sed coram alijs omnibus Apostolis ostendere partem, ut eorum etiam testimonio confirmaretur, partim ut coram quibus non credendo peccauerat, coram istis redargueretur, eam enim nobis regulam ex eodem vsque huius spiritui eius postea discipulus Paulus praescripsit, ut publice peccantes, publice quoque arguerentur. 1. ad Tim. 5. 20. & quia vsu aiunt Leontius, & Cyrillus, non solum illam volebat ab errore liberare, sed alios etiam, qui iam credebant. Apostolos in fide, eodem confirmare factu. Cur autem eo potius die, quam alio congregati fuerint ratio haec non improbabili reddi potest, quod die fabbati domini, antequam a die diuersi discederent, aliquandiu simul esse necessesse fuerit, aut ut Cyrillus indicat, quod iam tunc Apostoli coepissent de domino Ecclesiasticos agere conuenus, qua postea confutudo in omnem manauit Ecclesiam, & vsque ad hodiernum diem conferuatur. Altera causa est, quod voluisti diem illum resurrectionis suae demonstratione celebrare esse, ideoque octo expectauerit dies, donec inter octauas rediret dies. Itaque et illa fere communis omnium Theologorum sententia vera, dominicum diem iure ecclesiastico, non diuini institutum esse, tamen ex hoc loco tenemus quodam coniectura sumi potest aliquam ex Christi voluntate originem habuisse. Autem eodem nunc loco, quo ante, discipuli congregati fuerint, quidam dubitant, & Rupertus quidem non eodem loco, id est Ierosolyma, sed Nazareth in Galilaea congregatos nunc fuisse putat, hoc impulsus argumento, quod Christus iussisset eos per mulieres in Galilaeam ire, fore vtrique viderent, & non esse credendum tadium discipulos post eius praecipit Ierosolyma commemoratos. Ceterum ita rem narrat Euangelista, ut minime obscure significet eodem locum fuisse, Cur autem nondum discipuli in Galilaeam discessissent, iusta videntur causam habuisse, quod octo illi praecedentes dies fuissent festi.

Veni Iesus ianuam clausam, & stetit in medio, & dixit Pax vobis. Quod Christus eodem modo nunc quo ante, ad discipulos uenit, quod eodem modo, id est, ianuam clausam, ingressus sit, quod in medio, ut ante conlitterit, quod eadem dixerit verba, Pax vobis, non videtur carere causa. Quasitionem istam apud nullum auctorem inuenio, itaque propria vendum est coniectura. Potest ratio haec adduci, quod voluerit Christus eodem profusus argumento, eodemque modo, quo ceteris Apostolis fidem fecerat, & Thomae facere, quia credentibus

1. Timoth. 1. Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci. Pona ignorantis, ut ille apud Platonem dixit, esse debet, ut doceatur.

Dis dominus et gestus in Ecclesia.

se negauerat nisi eodem modo illum vidisset, quo se illi vidisse affirmabant, clausa ingressum ianua, in medio constitisse, eius vulnera manibus contractasse. Hæc autem singula, qua ratione sint intelligenda, supra est a nobis verbi 19. explicatum.

27. Deinde dicitur Thomas, Insuper diguum tuum huc, & vide manus meas, & asser manus tuas, & mitte in latus meum. De industria istudem Christum verbis usum fuisse, quibus Thomas ante visum fuerat, minima obsecutus est. Cur id fecerit, queri potest. Theodoros Mopsuest. Chrysostr. Theophylactus, & Euthymius hanc reddunt causam, quod voluerit Christus ostendere se tamquam Deum presentem fuisse tunc, cum Thomas illa dicebat verba, ideo non expectasse, vt quidquam Thomas diceret, sed ipsum præuenisse. Rationem admittit, sed alia mihi non minus fortasse probabilis occurrit. Videtur mihi hæc verba tactam quandam exprobrationem continere, quam explicat profeta, cum dicit, nolui esse in credulus, sed fidelis. Perinde ergo est, ac si diceret, Adesum homo carnalis, qui nescis aliter, quam tactu credere in super diguum tuum huc, & vide, id est tange, manus meas (non enim erat digito visurus) & asser manus tuas, & mitte in latus meum. Hanc rationem, explanationemque excogitavi a me prius libens postea apud Theodoros Mopsuesti, indicatam legi. Locus hic illius vulgo tritæ quaestions est an ne Thomas reipsa Christum tetigerit, digitemque in fixuras clauorum illius, manumque quemadmodum inuitatus fuerat, in eius latus miserit. Euangelista enim id non declarat, tantum dicit exclamasse eum, Dominus meus, & Deus meus, & ita dicit, vt cum non dixerit eum Christum tetigisse, sed eius exclamationem cum verbis Christi proxime coniunxerit, significare videatur non tetigisse, sed ex aspectu, & voce abunde cognito Christo, inspectisque vultu contentum exclamasse, Dominus meus, & Deus meus. Adde quod non dicit illi Christus, Quia tetigisti, sed quia vidisti me Thoma, credidisti. Tribuitur hæc sententia Eusebio Emeseno, quam illi etsi aperte non dicit, indicat tamen in homilia in hæc verba. eamque Augustinus, & Beda hoc loco propter argumentum id, quod vltimo loco posuimus, probabilem ducunt, ita certe in commentariis sentit Euthymius. Idem tamen Augustinus ubique cum suam dicit sententiam, vere tetigisse putat, vt hoc ipso loco, & serm. de tempore 146. & 155. & 161. omnesque auctores alij Ambros. lib. 10. in Lucam cap. 24. & in enarratione Psal. 43. Gregor. homil. in Euangelia. 26. Gaudentius in tractatu de dedicatione Concilij sanctorum, Maxentius dialogo. 1. Bernardus sermon. 2. in illa verba Lucæ, Missus est Angelus. & serm. 61. in canticum. Idem graues omnes Græci auctores sententiæ, Chrysostr. Cyrillus, Leonius, Ammonius Alexandrinus in harmonia Euangelica, & Theophylactus in commentariis, & Theodoros Heraclæota, & Mopsuest. in Græcorum Catena. Idque meo quidem iudicio ex verbis Christi haud obsecute colligitur. Dixerat Thomæ Christus, Insuper diguum tuum huc, & vide manus meas, Et vide, inquit, id est tange, nec enim, vt scite ait Augustinus, oculos habebat in digito, quoniam generalis quodammodo sensus est visus, nam & per alios quatuor sensus nominari solet, velut cum dicimus, Audi. & vide, quæ bene sonet, olfactus, & vide, quæ bene oleat, gustus, & vide, quæ bene sapiat, tango, & vide, quæ bene caleat. At deinde illi, Quia vidisti me Thoma credidisti, quomodo vidisti eo vtique modo, quo tibi dixeram, vide manus meas, atqui illud, vide, idem erat, quod tange, ergo & hoc, vidisti, idem est, quod tetigisti. Adde si male vero esse voluisset Christum, vt sua vulnera, etiam si se iam diceret credere Thomæ, contractaret, ne qua in illo infidelitatis libra relinque-

An Thomas Christum tetigerit.

retur. Aliam hic Chrysostr. Cyrillus, Leonius, Theophylactus existimant, quomodo glorificationem corpus tangi poterit, cum vna glorificatione corporis qualitas esse dicatur, vt adeo subiectum, vt neque attraheri possit, neque teneri. Respondent diuina hoc dispensationis factum esse, vt resurrectionis probatur fides. Quod clausa ingressum fuerit ianua, satis fuisse argumentum fuisse glorificationem, nihilque crassum, & terrenum habuisse, quod ausum tangi poterit, diuina prouidentia factum fuisse. Ego ingressum per clausas fores non soli glorificationi, sed multo maxime diuina potentia tribuendum esse arbitror: nam & antequam glorificatum haberet corpus, idem facere potuisset.

28. Respondit Thomas, & dixit ei, Dominus meus, & Deus meus. Respondit, postquam tetigerit. Edit autem tanto clariores confessionem fidei, quanto antes magis fuerat incredulus. Sic ingenia sunt quædam, vt in quacumque parte incumbant, plurimum valeant: cum in in malum dedunt, Saul, cum in bonum, Pauli sunt. Non respondet Thomas, quod respondendum esse videbatur, Credo Domine esse, credo te a mortuis surrexisse, sed respondet, quod maius est, Dominus meus, & Deus meus, non solum confessus Christum a mortuis surrexisse, sed quod inde sequebatur Deum, ac Dominum verum esse, qui se a mortuis suscitasset. Clarissime testimonium diuinitatis Christi redditum ab homine maxime etiam incredulo, quo Patres illi veteres & contra Iudeos, vt Cyprianus lib. 2. ad Quirin. capite 6. & contra Arianos, vt Athanas. orat. 3. aduersus illos, & Hilarius libro 7. de Trinitate, & Chrysostr. in homilia de Trinitate, Cyrillus hoc loco, & lib. 14. Theaur. cap. 15. Maxentius dialogo 2. vsi sunt. Ne poterant Ariani respondere Thomam non vere Deum appellasse, sed eo modo Deum, quo & homines iusti dii appellantur, Ego dixi, dicit, sibi. Primum quia vtrumque nomen & Dei, & Domini Græci habet articulum, qui adhiberi non solet, nisi cura de vero agitatur Deo, & xpius qui, & dicitur, vt hoc loco Cyrillus, Leonius, & Theophylactus monuerunt. Deinde quia, qui hoc dicebat, homo erat Israelita, qui non ignorabat dictum esse, Audi Israel, Dominus Deus noster Deus vnus est, vt Hieronimus exaggetat. Præterea quod non quilibet Israelita, sed Thomas homo maxime incredulus qui non nisi oculis, manibusque credebat, Deum suum appellauit. Itaque comode Chrysostr. in homilia de Trinitate ita hoc interpretatur, quasi Theodorus ad illud Psal. mi 76. 3. dictum alluserit, In die tribulationis mee Deus exquisitus manibus meis, & non sum deceptus, tanquam dicat, manibus se Deum esse Christum cognouisse, etiam si ignoro Hebræos, & aliis verbis & sensu alio eo loco legere. Poterat respondere Thomam non absolute Deum, sed Deum suum appellasse, quemadmodum Moyses Deum Pharaonis dicitur. Exod. 7. 1. Sed facile quoque hoc refelli potuit, Deum suum hominem Iudæum, & fidelis confessionem edentem vocaturum minime fuisse nisi verum Deum. Reperti tamen sunt, qui pro Ariani responderent, & eos, qui nunc Ariatorum iterum hæresim suscipiunt, respondere docuerunt, hæc verba non ad Christum, sed ad Patrem referenda, nec enim indicationem orationem sed exclamationem esse, quasi dicat, O Deum immortalem, quid video? quid tango? in nimirum Theodori Mopsuest. error fuit, qui in quinta synodo Constan. Act. 3. cap. 11. & in edicto vltima Imperatoris de prof. sitione fidei damnatus est, quod visu magis, quam refutatione dignum est. Si enim sola esset exclamatio, non haberet hæc duo Græca nomina articulum, sed distinctionem, quæ vocantis, & exclamantis est propria. Deinde quia

Quomodo glorificationem Christi carnis tangi potuerit.

Ariani cuiusdam ob id iuramentum.

Testimonium diuinitatis Christi clarissimum.

Psal. 51. 6. Sup. c. 10. 3.

Deut. 6. 4.

Psal. 46. in Ioan. Homil. 26. 11. Euang. Quomodo Thomas vidit, credidit, & ait.

Theodori Mopsuest. error damnatus.

Psal. 10. Ab. 2. 27.

Ariani cuiusdam ob id iuramentum.

Psal. 46. in Ioan. Homil. 26. 11. Euang. Quomodo Thomas vidit, credidit, & ait.

Theodori Mopsuest. error damnatus.

de qua manifestum est confessum hæc oratione Thomam se credere, quod ante non crederet, ante autem non dubitauerat Patrem, sed an Christus esset Deus, qui vinculis inferni teneri non posset, Christum igitur ipsum Deum esse confessus est. Danique Christus confessionem laudat, non quia Patrem, sed quia Deum confessus est, Quis vidisti me Thoma, credidisti. Cur ergo non dixit appposito substantiuo verbo, Tu es Dominus meus, & Deus meus, vt Deus meus? Vt melius idipsum diceret; nam præcisè, & velut in trunca oratio plus habet potestatis, & vehementie, quasi ita imperium confessionem eruperit, vt non satis ad explendam orationem otij fuerit. Aliter Ariani quidam apud Maxentium in 2. dialogo disputat, non fuisse verum Deum quimansibus cognitus fuerit; nec enim tangi posse Deum. Rectè idem Maxentius, & Gregorius homilia 26. in Euangelia, & Augustinus, & Beda hoc loco respondent aliud tetigisse, aliud credidisse, tetigisse, ac vidisse hominem, credidisse, & confessum fuisse Deum. Videbat, inquit Augustinus, tangebatque hominem, & confitebatur Deum, quem non videbat, neque tangebat. Sed per hoc, quod videbat, atque tangebat, illud iam remota dubitatione credebat, Querit etiam ab alij potest, qui verba singula perpendant, cur aut non contentus altera tantum nomine Thomas fuerit, vt vel Dominum tantum suum, vel Deum suum appellaret, aut prius Dominum, deinde Deum suum dixerit. Solentur Christum discipuli eum ante id tempus Dominum appellare, Deum facta aperte non solebant. Ergo Thomas nomen vultud, quod sepe vt consueuerat, primo loco posuit, vt confiteretur se credere eum vere esse Christum, qui a mortuis surrexisset: deinde non contentus ea fide, quam ante Christi mortem habuerat, eum vere esse Dominum, id est filium Dei, cui in omnes homines datum esset imperium, dicitur prosequitur, & verum etiam Deum, quod nunquam ante aperte fecerat, confiteatur.

29. Quis vidisti me Thoma, credidisti, beati, qui non vidimus, & crediderunt. Fidem Thomæ Christus laudat, quod dum, qui credidit, reprehendit, quod euidentia rei victus ereditur, quod non tam sibi quam oculis, manibusque suis credere voluisset. Quid sit, Quis vidisti me, superiore versu exposuimus, quia tetigisti me, quia palpasti non ereditur vtique, nisi vidisset, vt Eusebius Emeseno ait. Atqui non debet velut tormentis extorqueri fides, non debet esse manu facta eo plus habet meriti, quo minus argumenti, atque rationis. Hoc enim est fides, credere quod non vides, vt Augustinus, Gregoriusque dixerunt. Vnde illa vulgaris in hunc locum nata est quaestio, quomodo Thomas, quod videbat, credere poterit, cum fides sit credere quod non vides, & vt dicitur, D. Paulus, Hebr. 11. 1. sperandarum substantiarum rerum argumentum non appetentium. Sed superiore à nobis versu explicata est hominem vidisse, Deum credidisse, sed hoc ipsum in Thomæ reprehendit, quod Deum non credidit, nisi quia hominem a mortuis suscitatum vidit: eosque eius comparatione beatos predicat, qui non videntes crediderunt; plus enim meriti esse, & ad naturam fidei propius accedere credere, quæ non vides. Quod cum dicit, non negat, Vt Theophylactus monet, Thomam esse beatum; beatus enim erat, qui tanto fuerat errore, tanto saluti discrimine liberatus, qui Christum Dominum, Deumque suum & agnouerat, & palam confessus fuerat; sed eos illi præfert, qui cum non viderint, crediderunt, quali ipse eorum cooperatione beatus dei non debeat. Putat idem Theophylactus, idemque Euthymius cum dicit, Qui non viderunt, & crediderunt, reliquos Apostolos significare, qui non videntes credidissent,

aliij vacuo repero tepulchro, vt Petrus & Ioannes supra versu octauo, alij, quod ex illis, aut ex alij audissent. Atiam supra docuimus ceteros etiam Apostolos & vidisse, & tetigisse, ideoque credidisse, quia viderant, & tetigerant, nam & postquam viderant, aut tetigerant, quodam modo dubitabant, vt ex Luca cap. 24. 41. manifestum est. Nam quod Euthymius respondet, ereditur qui eum ceteros resurrexisset Christum, sed an ille, quem videbant, Christus esset, dubitasse, videtur, & de Thoma dici posse. Certe ad eos non alludit Christus, qui iam viderant, sed ad eos potius, qui nec viderant, diem superni iudicij vi furi erant, & erant nihilominus in ipsum credituri, nam per præteritum de futuro loquitur, vt Augustinus, Cyrillus, & Beda hic, & Gregorius homilia in Euangelia 26. & Rupertus in commentariis interpretatur. Putat autem Rupertus mysterium hoc esse, & Thomæ persona non reliquos solum Apostolos, sed omnem etiam Iudæorum populum, eorum vero nomine, qui non vidissent, & credidissent, Genitiles designat, quod etiam indicat Augustinus. Cur ergo Thomam Christus reprehendit, ceteros Apostolos non reprehendit, si nec illi crediderant, nisi videntes Rupertus, qui eam quaestionem mouet, ad illud, quod diximus mysterium refert, sed quia id certum non est, alia ratio magis certa querenda. Primum quidem etiam alias reprehendit, & quidem posteaquam eius vulnera tetigissent. Luca 24. 41. Quis, inquit, turbati estis, & cogitationes ascendunt in corda vestra? Deinde grauius Thomam castigat, quia maiorem ostendit incredulitatem. Alij enim, etsi non crediderunt, saltem plerique nisi videntes tamen non dixerant se, etiam si vidissent, tamen nisi digitem suum in fixuras clauorum eius, & manum in latus intulissent, non crediderunt: Thomas vero animatus ad non erendum obliuissimè videbatur, nisi misero digitem meum in locum clauorum, & mittam manum meam in latus eius, non credam. Hinc quoque intelligi potest ratio, quomobrem Petrum qui eum filium Dei vni confessus fuerat, beatum dixerit Matth. 16. 17. Thomam vero, quem clarum Deum simul, hominem confessus est, beatum non dixerit, nimirum Petrus id dixit, antequam Christum a mortuis suscitatum vidisset, antequam eius vulnera contractasset, itaque de illo etiam quodammodo, sicut & de veteribus illis Patriarchis, atque Prophetis dicit, beati qui non viderunt, & crediderunt. Thomas præclarè quidem, sed nimis seram edidit confessionem fidei, itaque singularis fidei laudem tarditas minuit, Bis dat, qui cito dat.

30. Multa quidem & alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc. Dubium de quibus hic lignis Euangelista loquitur, de omnibus ne, quæ ad eum vtique diem fecerat Christus, an de illis tantum, quæ ad probandam resurrectionem suam, post ipsam resurrectionem fecit. In quam partem Cyrillus, Augustinus, & Beda magis intellegunt, vix ex eorum commentariis colligi potest, generaliter tamen de omnibus Christi miraculis videtur interpretari. Contra vero Chrysostr. Leonius, Theophylactus, Euthymius, Rupertus, & vt videtur, Eusebius Emesenus in homil. de Pascha de illis tantum miraculis Euangelistam loqui putant, quod Christus post resurrectionem fecit. Quod & ego magis probo, partim propter eorum auctorum argumentum, quod leue non est, nullam fuisse rationem, cur adderet, In conspectu discipulorum suorum, si de illis, quæ ante resurrectionem fecerat, loquebatur. Nam quæ ante fecerat, non sola coram discipulis, sed coram toto seculi mundo, quæ aut post resurrectionem fecerat, ea non nisi coram discipulis facere voluisset, vt